
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  34 del Reg. 

Data 08/03/2010 

 
OGGETTO:  

 

REVOCA DI ALCUNI FINANZIAMENTI “ DE MINIMIS ”  

CONCESSI AI SENSI DELL ’ART . 19 DELLA L.R. N. 37/98. 
NOMINA LEGALE . 

 

L’anno duemiladieci il giorno Otto del mese di Marzo nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig.ra Pusceddu Maria Barbara nella qualità di Vice Sindaco, che presiede con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr. Farris Efisio.  

 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO  X 
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n°178 del 5 ottobre 2005, con la quale si 
prendeva atto della revoca di alcuni finanziamenti “de minimis” concessi ai sensi dell’art. 19 della L.R. n. 
37/98 e si nominava l’avv. Alessandra Mocci in qualità di legale per il recupero dei finanziamenti; 
 

CONSIDERATO CHE i procedimenti attivati dal legale per il recupero dei finanziamenti concessi dal 
Comune di Sinnai a diverse ditte per il 60% sotto forma di contributi a fondo perduto e per il 40% come 
prestito agevolato senza interessi, ai sensi dell’art. 19 della L.R. n. 37/98, con utilizzo dei fondi erogati 
dalla Regione per ciascuna delle annualità dal 1999 al 2002 ed in parte con fondi comunali, sono tutt’ora 
in atto; 
 

CONSIDERATO CHE da una ricognizione dell’ufficio competente volta a verificare le situazioni 
debitorie delle ditte finanziate ai sensi dell’art. 19 della L.R. n. 37/98 a decorrere dall’annualità 2003 e 
fino al 2009, è emersa una situazione di sofferenza, come evidenziato nella relazione del responsabile del 
servizio attività produttive relativa alla ditta “Fioreria il Tulipano di Filia Paolo”; 
 

DATO ATTO che il contratto di finanziamento stipulato col beneficiario prevede la restituzione del 
prestito agevolato in otto rate semestrali al 30 giugno e al 31/12 di ciascun anno a decorrere dall’anno 
successivo alla stipula del contratto e al riguardo il comma 3 dell’art. 8 prevede che “In caso di 
inadempienza all’obbligo di restituzione anche di una sola rata, in assenza di diverso provvedimento 
motivato dell’Amministrazione comunale, il Comune attuerà la revoca del beneficio concesso ed il 
conseguente recupero, nei modi di legge, delle somme erogate”;  
 

RILEVATO che suddetto beneficiario risulta inadempiente nella restituzione di più di una rata e che, 
nonostante i solleciti più volte notificatigli, non si è preoccupato di sanare tale inadempienza;  
 

CONSIDERATO che l’incameramento della polizze fidejussoria a garanzia del prestito concesso e poi 
revocato non è andata a buon fine;  
 

RITENUTO necessario procedere all’incarico ad un legale per il recupero, nei modi di legge, del 
suddetto finanziamento;  



 

PROPONE  
 

- di confermare l’avv. Alessandra Mocci quale legale per il recupero nei modi di legge, dei 
finanziamenti relativi alle annualità dal 1999 al 2002, di cui in premessa;  

- di nominare altresì l’avv. Alessandra Mocci quale legale per il recupero nei modi di legge, dei 
finanziamenti relativi alle annualità dal 2003 al 2009, di cui in premessa; 

- di incaricare il responsabile dell’area Amministrativa dell’assunzione dell’impegno di spesa e di 
tutti gli adempimenti conseguenti;  

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

- di confermare l’avv. Alessandra Mocci quale legale per il recupero nei modi di legge, dei 
finanziamenti relativi alle annualità dal 1999 al 2002, di cui in premessa;  

- di nominare altresì l’avv. Alessandra Mocci quale legale per il recupero nei modi di legge, dei 
finanziamenti relativi alle annualità dal 2003 al 2009, di cui in premessa; 

- di incaricare il responsabile dell’area Amministrativa dell’assunzione dell’impegno di spesa e di 
tutti gli adempimenti conseguenti.  

 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, espressa 
palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
          F.to PUSCEDDU                                                                           F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 09/03/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr.FARRIS 
 
 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 09/03/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 

 
 


